
Página 1 de 10

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 041/2020

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 001 67.999,96Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 7,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

INVERSOR DE FREQUÊNCIA TRIFÁSICO PARA MOTOR DE 15CV COM CORRENTE NOMINAL MINIMA DE 31A (Descrição completa do
item consta no Anexo I - Termo de Referência)

67.999,9600

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 9.458,0000

Licitante 02 9.714,0000

Licitante 03 9.714,2800

Licitante 04 8.829,6000

Licitante 05 100.000,0000

Licitante 06 9.714,2800

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 7.720,0000
Licitante 02 Último Lance 9.337,0000
Licitante 04 Último Lance 6.200,0000
Licitante 06 Último Lance 9.000,0000
Licitante 03 Último Lance 6.399,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 10.02.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Inabilitado o licitante ELEKTRA LTDA pelo motivo: Ausência de documentos, conforme previsto no Edital (itens 5.1.2.1 e  5.1.3.1).
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.
Habilitado o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 6.200,0000 para o lote: LOTE 001.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 6.200,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 002 104.648,39Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 7,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

INVERSOR DE FREQUÊNCIA TRIFÁSICO PARA MOTOR DE 30CV COM CORRENTE NOMINAL MINIMA DE 54 A (Descrição completa do
item consta no Anexo I - Termo de Referência)

104.648,3900

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 14.680,0000

Licitante 02 14.949,0000

Licitante 03 14.949,7700

Licitante 04 13.510,1600

Licitante 05 100.000,0000

Licitante 06 14.949,7700

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 8.578,0000
Licitante 02 Último Lance 14.660,0000
Licitante 04 Último Lance 8.550,0000
Licitante 06 Último Lance 12.780,0000
Licitante 03 Último Lance 10.035,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 09.54.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Inabilitado o licitante ELEKTRA LTDA pelo motivo: Ausência de documentos, conforme previsto no Edital (itens 5.1.2.1 e  5.1.3.1).
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.
Habilitado o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 8.550,0000 para o lote: LOTE 002.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 002 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 8.550,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 003 22.756,70Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 5,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

INVERSOR DE FREQÜÊNCIA TRIFÁSICO PARA MOTOR DE 3CV COM CORRENTE NOMINAL MÍNIMA DE 8,15A (Descrição completa do
item consta no Anexo I - Termo de Referência)

22.756,7000

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 4.432,0000

Licitante 02 4.551,0000

Licitante 03 4.551,3400

Licitante 04 4.430,4100

Licitante 05 100.000,0000

Licitante 06 4.551,3400

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 3.225,0000
Licitante 04 Último Lance 2.650,0000
Licitante 06 Último Lance 2.720,0000
Licitante 03 Último Lance 3.568,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 09.54.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Inabilitado o licitante ELEKTRA LTDA pelo motivo: Ausência de documentos, conforme previsto no Edital (itens 5.1.2.1 e  5.1.3.1).
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.
Habilitado o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 2.650,0000 para o lote: LOTE 003.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 003 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 2.650,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 004 78.309,60Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 15,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

INVERSOR DE FREQUÊNCIA TRIFÁSICO PARA MOTOR DE 5CV COM CORRENTE NOMINAL MINIMA DE 9,16A (Descrição completa do
item consta no Anexo I - Termo de Referência)

78.309,6000

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 5.158,0000

Licitante 02 5.220,0000

Licitante 03 5.220,6400

Licitante 04 4.908,7400

Licitante 05 100.000,0000

Licitante 06 5.220,6400

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 3.482,0000
Licitante 04 Último Lance 3.400,0000
Licitante 06 Último Lance 3.500,0000
Licitante 03 Último Lance 3.820,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 09.54.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Inabilitado o licitante ELEKTRA LTDA pelo motivo: Ausência de documentos, conforme previsto no Edital (itens 5.1.2.1 e  5.1.3.1).
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.
Habilitado o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 3.400,0000 para o lote: LOTE 004.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 004 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 3.400,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 005 52.285,95Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 1,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

INVERSOR DE FREQUÊNCIA TRIFÁSICO PARA MOTOR DE 150CV COM CORRENTE NOMINAL MINIMA DE 240 A PARA O FLUTUANTE
DE 150CV DA  CAPTAÇÃO ETA 01 (Descrição completa do item consta no Anexo I - Termo de Referên

52.285,9500

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 48.686,0000

Licitante 02 52.285,9500

Licitante 03 48.835,1600

Licitante 04 200.000,0000

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 25.550,0000
Licitante 03 Último Lance 25.590,0000
Licitante 02 Último Lance 32.790,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 10.40.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 25.590,0000 para o lote: LOTE 005.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 005 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 25.590,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 006 35.644,91Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 1,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

INVERSOR DE FREQUÊNCIA TRIFÁSICO PARA MOTOR DE 75CV COM CORRENTE NOMINAL MAXIMA DE 150 A PARA O BOOSTER
SANTA TEREZINHA (Descrição completa do item consta no Anexo I - Termo de Referência)

35.644,9100

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 34.965,0000

Licitante 02 35.644,0000

Licitante 03 35.644,9100

Licitante 04 34.000,0000

Licitante 05 100.000,0000

Licitante 06 35.644,9100

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 01 Último Lance 23.500,0000
Licitante 02 Último Lance 27.592,0000
Licitante 04 Último Lance 23.000,0000
Licitante 06 Último Lance 35.600,0000
Licitante 03 Último Lance 25.490,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 09.48.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Inabilitado o licitante ELEKTRA LTDA pelo motivo: Ausência de documentos, conforme previsto no Edital (itens 5.1.2.1 e  5.1.3.1).
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.
Habilitado o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 23.000,0000 para o lote: LOTE 006.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 006 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 23.000,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 007 23.611,20Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 8,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

INVERSOR DE FREQUÊNCIA MONOFASICO PARA MOTOR DE 1CV COM CORRENTE NOMINAL MÁXIMA DE 5A (Descrição completa do
item consta no Anexo I - Termo de Referência)

23.611,2000

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 2.951,4000

Licitante 02 2.900,0000

Licitante 03 100.000,0000

Licitante 04 2.951,4000

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 02 Último Lance 2.700,0000
Licitante 04 Último Lance 2.600,0000
Licitante 01 Último Lance 2.790,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 09.46.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.
Habilitado o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 2.600,0000 para o lote: LOTE 007.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 007 para o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli com o valor de R$ 2.600,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 008 150.263,20Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 20,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

Controlador Lógico Programável (CLP) modular (Descrição completa do item consta no Anexo I - Termo de Referência)

150.263,2000

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 7.513,1600

Licitante 02 7.400,0000

Licitante 03 100.000,0000

Licitante 04 7.513,1600

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 02 Último Lance 6.000,0000
Licitante 04 Último Lance 6.450,0000

Abertura de Vistas 09/11/2020 09.48.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.
Habilitado o licitante Mrg representações e comercio de materiais eireli pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 6.000,0000 para o lote: LOTE 008.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 008 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 6.000,0000.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
041/2020
041/2020

Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INVERSORES DE FREQUÊNCIA E CONTROLADORES
LÓGICOS PROGRAMÁVEIS (CLP)., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 009 38.824,40Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 10,00 Val. Ref.:Unidade: UNID

Controlador Lógico Programável (CLP) modular (Descrição completa do item consta no Anexo I - Termo de Referência)

38.824,4000

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 3.882,4400

Licitante 02 3.800,0000

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/11/2020 09.00.48
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/11/2020 09.34.57
Declaro iniciada a fase de LANCES.

Abertura de Vistas 09/11/2020 09.44.58
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/11/2020 10.44.33
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI pelo motivo: Em conformidade com o Edital.

Recurso 09/11/2020 11.46.35
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adesão ao valor vencedor 09/11/2020 12.03.09
Declaro Iniciado o tempo para manifestações de interesse em aderir ao preço do 1° colocado com o valor de R$ 3.800,0000 para o lote: LOTE 009.

Adjudicação 09/11/2020 12.07.53
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 009 para o licitante SANEAUT DO BRASIL EIRELI com o valor de R$ 3.800,0000.



Pregoeiro:Alan Vieira

Membro da Equipe:Anny Daniela Bazzan

Membro da Equipe:Maico Gavinho Montoril

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e
fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela equipe.


